empereurs , maîtres absolus comme représentants du peuple

souverain, de môme ces petits tyrans exerçaient sans limites le

pouvoir que leur conférait le peuple. Et le peuple les aimait

ainsi , satisfait de jouir de la tranquillité intérieure , des spec-

tacles, des pompes de la cour, et de voir les nobles tenus en

bride. C'est pour cela que nous voyons si rarement des soulè-

vements populaires contre ceux-là que l'on nous représente

per quosdam nobiles et magnâtes detenta , occupata , recuperaverit , et

tubjeceril Jorliœ Lucani communis , et alla maxima ordinaverit, et/ece-

rit , et ordinare , facere , et executioni mandare in honorera et $ervitium

Lucani communis continua sit paratus in actu , et prosecuturus ; et ipsam

civitafem Lucanam muUimodo dissolu/nm reduxerit,et conservet conti-

nua in plenajustitia, pacijico et tranquillo statu : et dignum sit quod ex

tantis benrficiis et honoribus, quœ Lur.ano communi acquisivit , et quibus

ipsam civilatem sua virlute promovit, merilum consequatur; si placet

ordinare , consulc^e et rejormare quod ipse Castruccius sit et eligatur,

et electus intelligafur, et sit vigore prxscntis consilii dominus et gène-

ralis capltaneus civitotis Lucanes , et ejus comilatus , districtus etfortUe,

eum omni et tola baytia et auctoritate Lucani communis, quœ baylia et

auctorilas vigore pru'sentis. consilii eidem attribnta sit, et intelligatur

super omnibus et singulis negotiis ejusdem comniunis pro tempore vitx

ipiius Casiruccii, etc. Méniuircs (l<> l.iicqiips, I, 24!>.

(1) CimneLiuii Nf.pos dans Miltintle : Omnes et haberi et dici tyrannos

qui polestate sunt perpétua in ca civitatc qum libertate usa est.

Jkan VII.UINI , IX , 15k : Ma^f/eo Viscontifu un savia tignore e tiranno.

pat
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pour les plus féroces, mais plutôt des conjurations de quel-

ques individus qui, en échouant dans leurs tientatives , consoli-

daient la puissance qu'ils avaient eu pour but d'anéantir.

Aussi le^ révolutions ne produisaient-elles pas la liberté,

mais un changement de seigneur; et le gouvernement demeu-

rait toujours militaire et despotique, attendu qu'à des citoyens

divisés il fallait des chefs absolus. Les chefs étaient applaudis

quand ils châtiaient les anciens doniinàteurs, à quelques excès

qu'ils se portassent ; les partisans des nouveaux gouvernants

prétendaient aux franchises et à l'indépendance; obligés de

quitter la ville , les vaincus complotaient; le nouveau tyran, se